esse vel Pater futuri seculi Esa. 9, v. 6. vel mediator N. T. Hebr. 9, v. 15. si vel maxime Johannis ministerium ad N. T. referatur. Bellarminus allegat c. 11. Esa. loco 9. et nomen auctoris ponit loco mediatoris Hebr. 9, v. 15. ut speciem aliquam argu-
tiolae suae conciliet.

16. Quartae particulae, quod sacramentum debeat esse ceremonia perpetua, opponit Bellarminus, quod Lutherus in lib. de cap. Babylon. cap. de baptismo rorem cadentem in vellus Gedeonis et umbram retrocedentem in horologio Achas sacramentis annumeret. Respondemus: Verba Lutheri sic habent tom. 2. Lat. Jen. p. 272: *Ea signa, quae in patriarchis et patribus facta sunt, longe discernenda a figuris legalibus, quas Moyses in lege sua instituit, quales sunt ritus sacerdotales in vestibus, vasis, cibis, domibus et similibus. Ab his enim non modo longissime differunt novae legis sacramenta, sed et ipsa signa, quae pro tempore Deus patribus dedit in lege viventibus, quale fuit Gedeonis in vellere, Manoe in sacrificio, quale et Esaias obtulit Achas Esa. 7. in iis enim simul promittebatur aliquid, quo fides in Deum exigebatur.* Ex quibus patet, Lutherum manifeste distinguere inter sacramenta ordinaria et miracula illa extraordinaria. Quodsi vel maxime rorem cadentem in vellus Gedeonis et umbram retrocedentem in horologio Achas sacramenta appellasset, in latiori quadam significatione sacramenti nomen usurpasset, pro quolibet scilicet signo externo fidem confirmante; proinde comparatio sacramentorum proprie sic dictorum cum illis miraculis non foret extendenda ultra illud tertium, in quo instituitur.

17. Quintum membrum, quod ad sacramentum requiratur, promissio gratiae Bellarminus dicit, duobus modis intelligi posse. Uno modo de promissione gratiae, quae sit effectus sacramenti, ita ut idem sit promissio gratiae in sacramentis et institutio sacramenti, ut signi efficacis seu instrumenti justificationis. Alio modo de promissione gratiae praecedente, quae tanquam sigillo obsignetur. Respondemus: aliud est sacramenti institutio, aliud promissio gratiae, quam confirmat sacramentum. Institutio pertinet ad causam efficientem, obsignatio promissionis ad causam finalem. Ceterum si de fructu et efficacia sacramentorum quaeritur, utrumque tribuimus sacramentis, scilicet quod sint signa efficacia seu instrumenta justificationis et quod sint signacula promissionis evangelicae, cum sint salutaria media fidem et confirmandi et promissionem evangelicam obsignandi. At, inquit Bellarminus, *promissionem de efficacia et fructu sacramenti non facile ostendunt adversarii in singulis sacramentis ex verbo Dei scripto. Exemplo sit eucharistia, quae est sacramentum proprie dictum, habentur quidem multae et insignes promissiones, Joh. 6. sed adversarii non admittunt in hoc capite agi de eucharistia. Eo capite seposito nullam inveniunt promissionem. Nam Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. ubi habetur institutio sacramenti, non habetur ulla pro-*

Contra quartam requisitum.

Contra quintam requisitum.

VIII. 211.

missio; solum enim haec verba habentur: hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur; hic est sanguis meus, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Ubi promissio de traditione corporis et effusione sanguinis non refertur ad sacramentum, sed ad sacrificium, quod tunc Deo offerebatur in coena et postea offerendum erat in cruce. Non enim dicit, corpus suum dari apostolis in remissionem, sed dari pro illis, nimirum Deo, in remissionem peccatorum et similiter non dicit, sanguinem propinari apostolis, sed effundi pro illis in remissionem peccatorum. Respondemus: quae promissiones et quam dulcissimae consolationes in sacra coena nobis sint propositae, ostendimus suo loco in tract. German. de coena c. 23. Breviter, Christus in sacra coena manducandum nobis offert illud ipsum corpus, quod in ara crucis in mortem pro nobis tradidit; illum ipsum sanguinem bibendum tradit, quem in ara crucis in remissionem peccatorum pro nobis effudit; utique ergo offert nobis omnia beneficia traditione sui corporis et effusione sui sanguinis parta. Quamvis igitur ipsa traditio corporis et effusio sanguinis non in coena, sed in ara crucis facta sit, tamen corporis in mortem traditi et sanguinis in ara crucis effusi participes redimur in sacratissimo illo coenae dominicae mysterio, quo pretiosissimo pignore promissio de gratia Dei et remissione peccatorum evidenter nobis confirmatur. In capite sexto Johannis quam efficaces, quam suaves continentur promissiones de spirituali manducatione corporis et bibitione sanguinis Christi! v. 54: *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, habet vitam aeternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die.* v. 55: *Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus.* v. 56: *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo etc.* Quamvis vero manducationem sacramentalem et institutionem eucharistiae negemus in hoc c. 6. Johannis contineri, non tamen simpliciter illud a doctrina de sacra coena excludimus, sed manducationem spirituales et fructum hujus coenae dominicae in eo proponi docemus. De tota hac re suo loco plura. Quid vero de baptismo statuit Bellarminus? Num et in eo haberi negat promissionem gratiae? *Promissio praecedens* (inquit), *quae a sacramento tanquam Sigillo obsignetur, non est necessaria nec in omnibus sacramentis invenitur. Nam in baptismo, qui omnium consensu sacramentum est, non facile invenietur ejusmodi promissio. Lutherus et Philippus afferunt illam promissionem Marc. ult.: Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; sed ista non est promissio praecedens, sed est explicatio efficaciae sacramenti et praeterea ista verba post resurrectionem a Domino dicta sunt; baptismi autem sacramentum etiam ante passionem Christi institutum est. Dicent fortassis haberi, aliam promissionem Joh. 3. nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei; sed haec non tam promissio quam comminatio*

est, ex qua colligitur necessitas et virtus baptismi, sed non promissio aliqua praecedens, quae baptismo obsignetur. Adde quod etiam ante ista verba fuit baptismus Johannis, quem adversarii volunt habuisse vim nostri baptismi. Respondemus: ostendimus suo loco, baptismum esse medium regenerationis ac proinde etiam fidei excitandae et confirmandae. Promissionem salutis baptismo annexam esse negari nulla veritatis specie potest, cum disertata sint Christi verba: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.* Neque quicquam impedit, quod haec verba post resurrectionem Christi demum prolata sint, cum institutione baptismi eadem promissio implicite contineatur, quando enim baptizamur *in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti*, tunc docente Petro .1. epist. 3, v. 21. Deus foedus nobiscum init: Pater adoptat nos in filios; Christus induit nos sua justitia, Spiritus s. nos regenerat et renovat. Verba Christi Joh. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu*, non solum necessitatem, sed et fructum baptismi exponunt. Si enim nemo nisi ex aqua et spiritu renatus regnum coelorum ingredi potest, colligitur a contrario sensu, ex aqua et Spiritu in baptismo nos regenerari et fores regni coelestis aperiri. An et quomodo sacramenta sint promissionum divinarum signacula, suo loco expositum dabitur.

18. Sextum membrum, quod promissio debeat esse divina ordinatione signo annexa, falsum esse Bellarminus pronuntiat, *cum verbum, quod annectitur et vestitur signo, ut inde fiat sacramentum, nunquam sit promissorium, sed assertorium et deprecatorium.* Cum enim aqua adspargitur in baptismo, non dicitur: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, sed ego baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, quae verba non sunt promissoria. Et Dominus, cum eucharistiam fecit et dedit, non ait: Qui manducat hunc panem, vivit in aeternum, aut aliquid ejusmodi, sed ait: Accipite et comedite, hoc est corpus meum. In sacramento autem confirmationis et extremae unctionis utimur verbo deprecatorio, quia sic docent nos Acta apostolorum et Jacobus c. 5. in sacramento ordinis imperatorio, in reliquis assertorio.* Respondemus: assertio et promissio non sunt sibi invicem opposita. Per sacramenta obsignatur creditibus promissio de gratia Dei et remissione peccatorum, quo sensu et respectu promissio recte dicitur divina ordinatione signo sacramentali annexa; per eadem sacramenta tanquam salutaria et efficacia media offeruntur et creditibus applicantur beneficia in evangelio promissa, quo sensu et respectu recte dicuntur justificationis instrumenta. Quando minister dicit: *Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*, non solum assertit, baptizatum in foedus Dei recipi, sed et obsignat promissionem evangelii propriam de remissione peccatorum. Idem iudicium est de sacramento coenae dominicae, in cujus salutari usu non solum offertur, sed et applicatur et obsignatur promissio gratiae, qua de re alibi plura.

VIII. 2

Contra sextum requisitum.

19. Septimum membrum, quod illa promissio debeat esse de remissione peccatorum, itidem falsum esse satis audacter pronuntiat Bellarminus; loco probationis affert eucharistiam, quam institutum esse dicit non ad peccata remittenda, sed ad caritatem augendam et nutriendam. Respondemus: in ipsis verbis institutionis mentio fit remissionis peccatorum, dicit enim Christus, se nobis bibendum tradere illum sanguinem, quem pro nobis effudit in remissionem peccatorum, quomodo ergo promissio de remissione peccatorum a sacra coena excludi potest? quando manducamus corpus pro nobis in mortem traditum et bibimus sanguinem in remissionem peccatorum pro nobis effusum, utique confirmatur fides nostra, ut certo statuamus, datum nobis iri, quicquid traditione corporis et effusione sanguinis in ara crucis Christus nobis promeruit. Quando Christus dicit, *hoc facite in mei commemorationem*, requirit a nobis, ut in usu coenae dominicae mente grata recordemur, quod Filius Dei ad reparandam lapsam ac perditam nostram naturam corpus et sanguinem, id est veram humanam naturam in personae unitatem assumerit, quod assumptum illud corpus in mortem tradiderit et sanguinem suum effuderit ad promerendam peccatorum remissionem, quod traditum illud corpus et effusum sanguinem in hac coena nobis manducandum et bibendum praebeat, ut illa memoria (quae est fides) hac sumptione in nobis excitetur, augeatur, confirmetur et obsignetur. Octavum membrum, quod sacramenta confirmant promissionem gratiae, suum habebit inferius locum, ubi de fine sacramentorum disputabitur.

20. Hisce octo requisitis a D. Chemnicio propositis opponit Bellarminus alia requisita, itidem numero octonario inclusa lib. 1. de sacramento c. 9: *Ad sacramentum novae legis constituendum* (inquit) *necessario haec requiruntur: 1. Ut sit signum.* Respondemus: Sacramenta sunt signa ratione effectus, obsignant enim promissionem gratiae, unde dicuntur *signa et testimonia divinae voluntatis erga nos*. August. confession. art. 13. Circumcisio Genes. 17, v. 11. dicitur signum, Rom. 4, v. 11. *σφραγίς* sive sigillum (atque hic est finis sacramentorum principalis): postea etiam varias significationes praebent (qui est finis eorum secundarius et minus principalis vel potius adjunctum); nequaquam vero sunt signa ratione essentiae, quasi tota eorum natura et essentia significando absolvatur, seu quod *οὐρανοῦ* rei terrenaе et rei coelestis in omnibus sacramentis tantummodo sit significativa. 2. *Ut sit signum sensibile*, ubi refutat Occamum, qui in 4. sent. dist. 1. negat, hoc esse de sacramenti essentia. Respondemus: addendum huic conditioni, quod debeat esse *signum visibile*, uti passim Augustinus loquitur et ex sacramento baptismi et coenae dominicae apparet. Verbum *ἀποστόλῃ* distinctum est a verbo *ὁρατῆ*, illud nondum constituit signum sacramentale, sed hoc tantummodo. 3. *Ut signum sit voluntarium, sive datum, non naturale.* 4. *Ut hoc signum habeat cum re, quam significat, analogiam et similitudinem aliquam*, ubi monet, tria esse signorum genera:

quaedam tantam habent cum re significata similitudinem, ut sine ulla institutione naturaliter significant, quomodo imago Christi est signum Christi, et vestigium in arena impressum est signum pedis. Quaedam alia nullam habent cum re significata similitudinem et ideo tota pendunt ab institutione, hoc modo verba sunt signa rerum et sonus campanae signum habendi senatus. Quaedam medio modo se habent, nam habent quidem analogiam cum re, sed tam indeterminatam et confusam, ut magis apta sint ad significandum, quam actu significant, nisi determinentur ab aliquo, sicut imago non facta ad alicujus particularis hominis similitudinem, neminem in particulari significat et tamen quemlibet significare potest, si determinetur adscripto nomine alicujus aut addito vestimento etc. Hujus tertii generis dicit esse omnia sacramenta. Respondemus: non negamus, signa sacramentalia analogiam quandam cum fructu sacramenti habere. *Si enim sacramenta quandam similitudinem earum rerum, quarum sunt sacramenta, non haberent, omnino sacramenta non essent*, docente Augustino epist. 23. ad Bonifac.; sed analogia illa significativa est secundarium rei terrenaе sive elementi externi in sacramentis N. T. officium; primum officium est, ut sit *ὄργανον*, vehiculum et medium, per quod res coelestis exhibetur. Torquet autem sese hoc loco Bellarminus, ut analogiam illam in sacramento poenitentiae inveniat, tandem concludit, *eam consistere inter exteriorem absolutionem, quae ore pronuntiat, et internam justificationem, quae a Deo efficitur.* Respondemus: Bellarminus lib. 1. de poenit. c. 11. statuit non solum absolutionem, sed etiam confessionem esse signum visibile in hoc sacramento (ut dissensiones aliorum praetermittamus, de quibus in tractat. de poenit. §. 23. dictum) ergo non sufficit analogiam quaerere in absolutione externa et interiori justificatione, sed eadem quaerenda etiam erit in confessione. Praeterea cum in sacramento poenitentiae non aliud detur signum visibile, quam verbum confitentis et absolventis, quomodo omnia sacramenta ad tertium genus pertinebunt? an non verba ad secundi generis signa fuerunt relata? Vanum est effugium, quod verba illa, *Ego te absolvo, sint sacramentum, non quatenus verba sunt et ex humana institutione significant, sed quatenus sunt relictum a Deo institutum ad significandam et efficiendam justificationem a peccatis.* At res et verba toto genere differunt; nunquam igitur ex verbis absolutionis res quaedam sacramentalis sive elementum externum visibile fabricari poterit. 5. *Ut signum hoc repraesentet rem aliquam, sacram non profanam*, talem rem sacram dicit esse triplicem, videlicet *gratiam justificantem, quae ut praesens demonstratur; passionem Christi, quae est causa gratiae et ut praeterita commemoratur, et vitam aeternam, quae est effectus gratiae et ut futura praefiguratur*; mox tamen addit, *id quod praecipue et essentialiter significatur per sacramentum novae legis esse solum gratiam justificantem.* 6. *Ut*

signum hoc non solum significet sanctificationem, sed etiam ita significet, ut quae tunc fiat, dum sacramentum adhibetur. 7. Ut non solum significet sanctificationem, quae tunc fiat, sed etiam quae fiat vi ipsius sacramenti, ita ut sacramentum sit causa instrumentalis sanctificationis. Respondemus: confunduntur χάρις justificationis et χάρισμα sanctificationis, ut et finis sacramentorum principalis et secundarius etc. An sacramenta conferant gratiam ex opere operato, postea suo loco discutietur. 8. Ut sit ceremonia religionis stata ac solennis, quae hominem Deo consecret, quod acceptamus et contra extremam unctionem argumentum ex eo ducimus, ut apparebit suo loco.

**Definitio-
nes sa-
cramenti.**

21. Cap. 10. disputat Bellarminus, *an sacramentum proprie definiri possit?* Enumerat autem tres suorum sententias. Quidam existant, sacramentum proprie definiri non posse, ut Occamus, Major, Richardus; alii volunt, sacramentum definiri posse, sed imperfecte, ut Scotus et Sotus; alii volunt, sacramentum proprie definiri posse, ut Ledesmius. Bellarminus concludit, *non physice, sed moraliter sacramentum definiri posse.* Cap. 11. varias enumerat definitiones sacramentorum 1. *Sacramentum est signum rei sacrae. 2. Est invisibilis gratiae visibilis forma, quas dicit colligi ex Augustino lib. 10. de civ. Dei c. 5. recte autem monet, esse imperfectas. 3. Est corporale vel materiale elementum foris sensibilibus propositum ex similitudine repraesentans, ex institutione significans et ex sanctificatione continens aliquam invisibilem et spiritualem gratiam.* Hugo lib. 1. de sacrament. part. 9. c. 2. 4. *Est invisibilis gratiae visibilis forma, ejusdem gratiae imaginem gerens et causa existens.* Lombardus lib. 4. sent. dist. 1. 5. *Est res sensibus subjecta, quae ex Dei institutione sanctitatis et justitiae tum significandae tum efficiendae vim habet.* Catech. Trident. 6: *Sacramentum est, per quod sub tegumento rerum visibilium divina virtus secretius salutem operatur.* c. Multi secularium 1. qu. 1. Quid in his definitionibus probemus vel improbemus, ex sequentibus manifestum erit. Cap. 12. quaerit, *an definitiones illae convenient univoce sacramentis legis veteris et novae, ubi duas Scholasticorum copias mutuo confluentes producit Lombardus, Albertus, Thomas, Bonaventura negant; idem Thomas, Dominicus a Soto et Martinus Ledesmius affirmant. Bellarminus arbitrum se constituit et dissidium componere nititur; quid praestiterit, patebit ex quaestione, an sacramenta V. T. itidem fuerint efficacia media gratiae et remissionis peccatorum.* Cap. 13. conatur infringere ea, quae contra definitiones illas Scholasticorum Chemicius protulerat, sed frigidè admodum respondet, ut cuilibet primo intuitu patet, et ex speciali singulorum sacramentorum ἐρμηνεία manifestius conspicietur.

**An genus
sacra-
menti sit
signum.**

22. Ex his apparet, genus in definitione sacramenti a Bellarmino constitui signum. Quamvis vero non inviti fateamur, sacramenta ratione officii et finis esse ac dici posse signa, quia significant, effi-

ciunt, applicant et obsignant fide utentibus beneficia evangelii propria, tamen proximum et adaequatum sacramenti genus negamus esse signum. 1. Quia aliud est res ipsa, aliud ejus officium ac finis; aliud appellatio ejus ex officio, aliud definitio ex essentia. Definitio est λόγος οὐσίας; ergo genus in definitione peti debet ex rei definitae essentia; jam vero esse signum non pertinet ad quidditatem sacramenti, sed ad ejus finem et usum. Ergo non est genus verum et proprium. 2. Definitio debet constare ex prioribus et notioribus. Sacramenta esse signa et sigilla non est ex prioribus et notioribus, quia ipsorum cognitio pendet ex actionibus et ceremoniis; hae enim cum fine, qui est signare, conjunctae dicuntur signa et sigilla. 3. Proprium genus debet esse propinquum. Signum autem est, genus sacramenti remotum, tum quia a fine petita est haec denominatio, tum quia mediantibus actionibus certo verbo et externo elemento constantibus signant. 4. Pars rei non est genus rei ut totius. Signa in oculos incurrentia sunt pars sacramentorum, una terrena scilicet, cui adjuncta res coelestis invisibilis sacramentum proprie dictum constituit. 5. Genus non debet esse ambiguum. Atqui vox signi est ambigua, usurpatur enim a quibusdam in definitione sacramenti, ut denotetur, sacramentorum totam essentiam in significando consistere; ab aliis vero, ut finis sacramentorum in significando et obsignando positus hac appellatione exprimitur.

23. Qui Calvinum sequuntur, itidem sacramenta definiunt per signa. *** At quicquid excludit principalem partem sacramenti ex ipso sacramento, illud non potest esse verum, proprium et adaequatum genus sacramenti. Atqui illud signum et signaculum in schola Calviniana est ejusmodi, ut excludat principalem partem sacramenti ex ipso sacramento, nempe rem coelestem, quae juxta Calvinum est res signata. Ergo signum et signaculum non est verum genus sacramenti. Minor patet, nam nullum signum est suum signatum, sicut nullum relatum est suum correlatum. Omne enim relatum dicitur ad aliud et hoc ipsum quod est, alterius est. Pater est filii pater, non autem pater est filius. Sic signum est signati signum, et signatum est sui signi signatum. Signum autem non est signatum, nec signatum est signum. Si ergo sacramentum est signum, ergo res signata non pertinet ad ipsam sacramenti essentiam et naturam, sed est extra eam et ab ea quam optime potest separari.* Menzerus tom. 2. disp. Gissen. disput. 6. th. 15. *** Ceterum duplicem autem significationem in sacramentis constituunt: unam, qua res terrena significet rem coelestem absentem; alteram, qua integrum sacramentum significet gratiam spiritualem.* Cinglius lib. de peccato originis: *Signa nihil quam externae res sunt, quibus in conscientia nihil efficitur.* In confess. ad imper.: *Credo, imo certo scio, omnia sacramenta tam abesse, ut gratiam conferant, ut ne afferant quidem et dispensent.* Calvinus in catech.: *Sacramentum nihil aliud est, quam externa divinae erga nos benevolentiae testi-*

ficatio, quae visibili signo spirituales gratias figurat. Beza de summa rei sacrament. qu. 2: *Unde efficacia illa sacramentorum? a Spiritu sancti operatione in solidum, non a signis, nisi quatenus aeternis illis objectis interiores sensus moventur.*

Aretius part. 2. probl. p. 441. reprehendit eos, qui sacramenta appellant *signa exhibitiva*. Respondemus: 1. de quolibet sacramento judicandum est ex propria institutionis sede, quae ostendit, non posse hoc axioma habere locum, quod tota essentia et efficacia sacramentorum tantum in significando consistat. 2. Analogia sacramentalis, quam semper in ore habent, animadvertitur duplex, respicit enim vel integrum sacramentum, vel sacramenti partes. Analogia sacramenti integri est proportio seu ratio sacramenti totius ad usum spiritualem, quem non solum significat, sed etiam confert et obsignat vere credentibus. Sic circumcisio sacramentalis non solum significat, sed etiam efficit, applicat et obsignat fide utentibus circumcisionem spiritualem. Baptismus in nomine Patris, Filii et Spiritu sancti collatus non solum significat, sed etiam efficit, applicat et obsignat fide utentibus interiorem ablutionem. Analogia partium sacramenti inter se est proportio seu *σχέσις* elementi externi ad rem coelestem; haec diversa est in sacramentis N. quam V. T. ut suo loco in speciali *ἑρμηνείᾳ* uberius demonstrabitur.

3. Aqua baptismatis nullibi dicitur signum spirituales ablutionis, sed *ex aqua et Spiritu* dicitur fieri regeneratio Joh. 3, v. 5. *Per lavacrum regenerationis et renovationis salvari* dicimur Tit. 3, v. 5. *Lavacro aquae in verbo mundari* dicitur ecclesia Ephes. 5, v. 27. *Baptisma nos salvare* dicitur. 1. Petr. 3, v. 21. Panis eucharisticus non dicitur signum, sed *communicatio corporis* et vinum eucharisticum non dicitur signum, sed *communicatio sanguinis Christi*, 1. Cor. 10, v. 16. utique ergo non in significando tantum, sed in conferendo et applicando signa sacramentalia consistunt. Fatetur ipse Beza part. 2. quaest. et resp. qu. 50. *quod realis sive rei ipsius ac substantiae praesentia in certo loco et praesentia sacramentalis non sint perpetuo repugnantes.* qu. 12. dicit, *alia esse signa ἀνημοβιττικά, alia σπυριτικὰ, alia quae testentur id, cui significando adhibentur nobis vere dari, sic in ruffando dabat Christus discipulis Spiritum sanctum.* Vide superius §. 9. et 20.

24. Sacramenta nos ponimus in praedicatione actionis et ex eodem genus definitionis petimus, cum definitum et genus definitionis in eodem oporteat esse praedicatione. Ceterum sacramentum esse actionem probamus: 1. Ex institutione divina singulorum sacramentorum, in qua Deus expresse requirit et praescribit actionem. De circumcissione Genes. 17, v. 11: *Circumcidetis*, inquit Dominus, *carnem praeputii*. De agno paschali Exod. 12, v. 3. et seqq. dicit Dominus: *Tollat unusquisque agnum et immolet et edat carnes agni assas igni* etc. De baptismo ait Christus: *Baptizate in nomine Patris, Filii et Spiritu sancti* Matth. 28, v. 19. de sacra coena itidem

ait Christus Matth. 26, v. 26: *Accipite, comedite*; v. 27: *bibite* etc. Sic ergo concludimus: Quicquid dependet ab institutione, non potest esse substantia, vel quantitas, vel qualitas, sed est vel relatio, vel actio. Omne sacramentum dependet ab institutione; ergo non est substantia, vel quantitas, vel qualitas, sed vel relatio vel actio. Non autem est relatio, sic enim tota ratio atque essentia sacramenti consisteret in mutua *σχέσει* sive habitudine signi ad signatum, et sic sacramentum esset etiam sine actione.

Adde si ex relatis sacramentum definiretur, nempe signum, tum materia esset genus materiati. Constat autem, materiam sacramenti esse non solum rem terrenam, sed et coelestem. 2. Ex inductione. Omnia et singula proprie dicta sacramenta sunt actiones. Ergo sacramentum in genere definiendum est per actionem. Antecedens est manifestum. Nam et circumcisio est actio, nempe amputatio pelliculae, et agni paschalis mactatio, assatio et manducatio est actio; baptismus est immersio sive adpersio et coena dominica est benedictio, distributio, manducatio et bibitio. 3. In definitione actionum forma communis generi quadantenus est inclusa. Jam vero forma communis sacramenti consistit in actione, qua sublata sacramentum proprie dictum esse nequit. Tolle enim praeputii amputationem, et non erit circumcisio sacramentalis; tolle mactationem, assationem et manducationem agni, et non erit pascha; tolle immersionem sive adpersionem, et non erit baptismus; tolle manducationem benedicti panis et bibitionem benedicti vini, et non erit coena dominica. Ergo sacramentum in genere definiendum per actionem, quippe quae est forma sacramenti communis, actio certis objectis et circumstantiis determinata est forma cujuscunque sacramenti propria.

4. Ipsa administratio sacramentorum ostendit, sacramenta esse proprie actiones. Actio agentis, quatenus agens est, actus est eoque perficitur. Sacramenta non nisi agentium et quidem quatenus agunt, actus sunt, iisque quoad essentiam omnino perficiuntur; utique ergo sunt actiones. Breviter, quod ipsa Scriptura definit verbis activis et actionem requirentibus et quod suum esse habet in actione et sine actione esse non potest, illud vere et proprie est actio. Sacramenta sunt talia, ut patet ex inductione. Ergo 5. Accedit, quod veteres et recentiores scriptores ecclesiastici sacramenta passim appellant ceremonias ac ritus, quos in actione consistere manifestum est. 6. Qui Calvinum sequuntur, easdem appellationes saepe usurpant et sacramenta expresse actiones vocant, vide Beza volum. 3. theol. p. 332. Bucanum loco 46. p. 566. Trelocatium instit. theol. lib. 2. p. 97. Piscatorem volum. 1. thes. disput. 25. etc. Cumprimis notandum, quod Petrus Martyr scribit class. 4. loc. com. cap. 10. §. 36: *Sacramenta tota in actione consistunt, qua sublata non amplius sunt sacramenta.* 7. Bellarminus lib. 1. de poenit. c. 11. §. 12. fatetur, *non male Chemnicium ex baptismo et eucharistia, quae omnium consensu vera sacramenta sunt, naturam ac pro-*

VIII. 217.

prietatem sacramentorum in genere investigare. §. 13. addit: *Baptismi natura atque essentia proprie non in substantia, sed in actione consistit. Symbolum enim externum, cui annexa est gratia et quod proprie baptismus dicitur, non est aqua, sed ablutio cum sanctissimae trinitatis invocatione; ablutio autem et invocatio non substantias, sed actiones sunt.* (Si ergo baptismi sacramentum consistit in actione, utique etiam genus sacramenti erit actio; negat hoc Bellarminus, ideo addit:) *Nec tamen generatim affirmari potest, omne sacramentum in actione consistere, nam eucharistiae sacramentum proprie non actio transiens est, sed res permanens est, non enim actionem consecrandi, sed panem consecratum et in corpus dominicum commutatum eucharistiam vocamus.* Idem probare conatur lib. 4. de euchar. c. 3. §. 4. et seqq. Sed haec procedunt ex hypothesi transsubstantiationis, quam per verba *hoc est corpus meum* fieri statuit, qua de re suo loco. Ex hac hypothesi, quod sacramenti genus sit actio, deducta est regula usitata: *Nihil habet rationem sacramenti extra usum divinitus institutum.* Notandum autem, quod usus sacramentalis legitimus complectatur haec tria: 1. Ut observentur ritus a Deo instituti sine ulla depravatione ac mutatione. 2. Ut illi observentur ritus, quibus eos Deus instituit. 3. Ut ritus in eum finem usurpentur, in quem sunt a Deo instituti. Sic ad baptismum requiritur: 1. aqua, 2. homo vivens baptizandus, 3. immersio vel adpersio aquae in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti.

Sacramenta sunt actiones sacrae et solennes.

25. Cum autem varia sunt actionum genera, ideo addendum, quod sacramenta sint actiones divinae, sacrae et solennes, nimirum quia divinitus sunt institutae et quia Deus nobiscum in illis agit et vicissim cum Deo nobis in illis res est. Deus non solum sacramenta primitus instituit eaque ecclesiae commendavit, sed etiam adhuc hodie coelestia bona per ea mediante hominis ministerio dispensat. Ergo sacramenta sunt actiones divinae tum ratione institutionis, tum ratione dispensationis. Praeterea hoc *προσδιορισμῶν*, quod sacramenta sint actiones sacrae et solennes, restringitur quodammodo hoc genus et distinguitur a quavis actione politica naturali ac ludrica, cum tota haec actio ex Dei institutione dependeat, ideoque sacra sit et solennis ac reverentiam debitam requirat.

Causa efficiens principalis sacramentorum.

VIII. 218.

26. Causa efficiens principalis atque auctor sacramentorum est solus Deus. 1. Sicut in nullius hominis potestate est novos fidei articulos condere; sic nec penes ullum hominem ea residet facultas, ut nova possit sacramenta instituire. 2. Ejus est media gratiae instituere, cujus est gratiam dare; jam vero solus Deus dat gratiam justificationis. Ergo ipsius solius est media gratiae sive sacramenta instituere. Ut solius Dei est bona coelestia dare et promittere ac suam erga nos voluntatem declarare; ita ejusdem solius est sigilla ac certa suae erga nos voluntatis pignora promissioni annectere. 3. Apparet id ipsum ex institutione singulorum sacramentorum.

4. Et confirmatur testimoniis veterum: Cyprianus serm. de ablut. pedum.: *Ipse summus sacerdos sui est sacramenti institutor et auctor.* Ambrosius lib. 4. de sacrament. c. 4. tom. 4. p. 438: *Auctor sacramentorum quis est, nisi Dominus Jesus? De coelo ista sacramenta venerunt, consilium enim omne de coelo est.* 5. Hinc recte Thomas p. 3. qu. 64. art. 2: *Virtus sacramenti est a solo Deo; ergo solus Deus est sacramentorum institutor.* Et postea: *Apostoli et eorum successores sunt vicarii Dei, quantum ad regimen ecclesiae a Deo institutae per fidem et fidei sacramenta; unde sicut non licet eis tradere aliam fidem, ita neque instituere alia sacramenta, sed per sacramenta, quae de latere Christi pendentis in cruce fluxerunt, dicitur esse fabricata Christi ecclesia.* **Durandus lib. 4. sent. dist. 2. prolixo probat, sacramentorum auctorem oportere esse non angelos, non homines, sed ipsum Deum. Optatus Milevitanus lib. 5: *Deus hominem lavat, non homo, non enim potest munus ab homine dari, quod divinum est. Sordes et maculas mentis lavare non potest, nisi qui ejusdem fabricator est mentis.*** Biel lib. 4. sent. dist. 1. qu. 2. art. 3. dub. 2: *Institutio sacramentorum, quae non solum repraesentant, sed certo et efficaciter signant sacramentalem effectum, per solum Deum fieri potest, qui solus effectum sacramentalem supernaturalem causare potest; recte tamen ibidem addit, promulgationem istius institutionis ab alio fieri posse.* Sic agni paschalis institutio per Moysen promulgata fuit populo Israëlitico Exod. 12. Sic baptismi dispensatio per Johannem Baptistam facta, sed institutio a solo Deo, Joh. 1. v. 33. Ex hoc fundamento oriuntur haec porismata: 1. Cujus non potest ostendi divina institutio immediate a Deo profecta et per prophetas vel apostolos ecclesiae commendata, illud non est verum sacramentum. 2. In sacramentorum essentialibus non debet vel potest quicquam humana auctoritate mutari, cum scilicet pendeant a Dei institutione. 3. De quolibet sacramento judicandum ex propria sede, in qua descriptio institutionis proponitur. 4. Verba substantialia institutionis sacramenti non sunt mutanda. 5. Sacramentorum virtus et efficacia pendet ex divina institutione et ad Deum auctorem unice referenda est. **Contra concil. Trident. sess. 21. can. 2. adserit: *Ecclesiam habere potestatem mutandi et instituendi sacramenta.* Sic Bellarminus lib. 1. de sacrament. c. 23: *Quaedam a Christo, quaedam ab apostolis promulgata, et Hugo lib. 2. de sacram. itemque Lomb. 4. sent. dist. 23. negant, a Christo omnia sacramenta instituta.***

27. Neque solum instituit Deus sacramenta, sed etiam ea dispensat, non tamen immediate (si excipias primam coenam ab ipso Christo administratam), verum per ministros ecclesiae. Cum enim minister in dispensatione sacramentorum non suo, sed Dei nomine agat, nec suum aliquod, sed alienum beneficium dispenset; ideo principalis sacramentorum dispensator recte statuitur ipse Deus. Chrysostomus homil. 85. in Joh.: *Deus omnia facit, sacra-*

Deus u institui ita quod dispensat sacramenta.

dos linguam et manus praebet. Quaeritur hoc loco, an ab institutione et dispensatione sacramentorum N. T. assumpta humana natura Christi sit excludenda? Grynaeus in disput. Heidelberg. anno 1584. primum tergiversatus est, postea tamen concessit, *Christum Dei et Mariae filium esse auctorem hujus sacramenti*, ut patet ex act. disp. fol. 47. Sed enim si Calviniani velint *θεῖον* suam *φυλάττειν*, statuere coguntur, Christum secundum humanam naturam ab institutione et administratione sacramentorum secludendum esse. 1. Qui non habet excellentiam et potestatem divinam, ille non potest instituere sacramenta, ut paulo ante demonstratum. Jam vero Christus secundum humanam naturam non habet excellentiam et potestatem divinam juxta ipsorum hypotheses; realem enim divinorum idiomatum communicationem acriter impugnant. Ergo 2. Caro Christi non concurret ad applicationem gratiae et vitae juxta ipsorum hypotheses; disputant enim, carnem Christi esse vivificam non ratione efficaciae et applicationis, sed respectu acquisitionis et meriti. Ergo etiam non concurret ad institutionem et dispensationem sacramentorum. Consequentiae ratio est manifesta, quia sacramenta itidem pertinent ad applicationem gratiae, cujus sunt organa atque media. 3. Christus secundum humanam naturam est tantum in uno loco juxta ipsorum hypotheses. Jam vero sacramenta in pluribus omnino locis dispensantur. Ergo Christus secundum humanam naturam non adest in dispensatione sacramentorum. Nos contra statuimus, Christum *θεῖον* tum in institutione, tum in dispensatione sacramentorum N. T. praesentem adesse et opera mediatoris juxta utramque naturam exsequi; jam vero officium mediatoris complectitur non solum acquisitionem, sed et applicationem gratiae, ut constat. Illa applicatio gratiae fit per verbum et sacramenta, a quorum institutione ac dispensatione Christus secundum humanam naturam excludere est unionem personalem divinae et humanae naturae solvere, majestatem divinam carni assumptae personaliter communicatam negare, regulam illam, quod in operibus mediatoris utraque natura agat, quod sibi proprium est cum communicatione alterius, plane evertere. ***Quemadmodum elementa virtutem omnem habent a coelo, ita sacramenta virtutem a passione Christi consequuntur.* Savonar. de verit. fidei lib. 1. c. 2. ** Ex quo etiam facile apparet, quid statuendum sit de eo, quod Bellarminus secutus Scholasticos lib. 1. de sacr. c. 23. tribuit Christo, ut homini *quandam potestatem excellentiae, derivatam a divinitate, quae sit velut media inter divinam et humanam.* At non media quaedam, sed vere divina potestas Christo secundum humanam naturam data est, ut suo loco plenius docetur.

28. Utitur autem Deus in administratione ac dispensatione sacramentorum ministerio non angelorum, sed hominum. Quemadmodum enim non angelorum, sed hominum opera in praedicatione verbi utitur; (1. Cum morit, infirmitatem naturae nostrae non posse

ferre angelicae majestatis intuitum, Jud. 13. Dan. 10. Luc. 2. etc. 2. Ut omnibus pateat accessus ad doctrinam coelestem, nec quaerantur revelationes e coelo, Deut. 30, v. 11. Rom. 10, v. 6. 3. Ut ostendat suam potentiam, quod diabolo et omnibus inferorum portis misellos et imbecilles homines opponat. 4. Ut hominum erga se invicem humilitatem, obedientiam et reverentiam probatam reddat) ita quoque ad sacramentorum dispensationem hominum opera ac ministerio uti ipsi placuit. Sunt enim conjuncta officia docere evangelium et administrare sacramenta. Ordinarie igitur per ministros ecclesiae sacramenta dispensat, qui dicuntur ob id *dispensatores mysteriorum Dei* 1. Cor. 4, v. 1. *συνεργοῦντες, cooperantes Deo*, 2. Cor. 6, v. 1. et *θεοῦ σύνεργοι*, 1. Cor. 3, v. 9. De baptismo et coena dominica ex institutionis sede manifestum, quod dispensationem horum sacramentorum apostolis et eorum successoribus Christus commendaverit, uti etiam ex Actis apostolicis conspicuum, quod mandato Christi obsequentes ipsi haec sacramenta administraverint. De circumcisione et agno paschali dubium oboriri potest, qua de re suo loco. Extraordinarie tamen in sacramento initiationis (quale in V. T. fuit circumcisio, in N. baptismus) urgente extrema necessitate etiam aliis ecclesiae membris ejus administratio concedenda. Vocamus autem extremam necessitatem, quando locum habet hoc disjunctum: aut huic homini sine baptismo moriendum, aut a privato baptismus est administrandus; cujus quaestionis *εργασία* ad tractatum de baptismo pertinet.

29. Flagellat Bellarminus lib. 1. de sacram. c. 24. et libr. 4. de euchar. c. 16. D. Lutherum, quod docuerit, *quemvis hominem baptizatum potestatem et jus habere administrandi sacramenta.* Sed novit Bellarminus, nos haudquaquam confusionem in ecclesia probare, neque cuiquam, nisi legitime ad ministerium vocato, potestatem administrandi sacram coenam concedere, ne quidem in casu necessitatis, cum dispar ratio sit inter baptismum et sacram coenam. Lutherum quod attinet, is non concedit omnibus baptizatis absolute et simpliciter potestatem administrandi sacramenta, sed loquitur de generali quadam aptitudine, quam Christiani ad sacramenta respectu infidelium habent, quod per baptismum in foedus Dei recepti idonei et apti sint ad hoc officium, si scilicet legitime vocentur; hanc generalem aptitudinem opponit Lutherus characteri sacerdotali, de quo Scholastici et Pontificii disputant, quod per ordinis sacramentum in anima suscipientis causetur potestas quaedam spiritualis, per quam sacerdos fiat habilis ad conficiendam eucharistiam, ita ut sine illa nullo modo confici possit et in hujus potestatis signum animae characterem imprimi dicunt (de hac potestate ipse Bellarminus lib. 1. de lib. arbitrio c. 10. resp. ad 5. quaestionem scribit, *quod sit occulta et potius egeat fide, ut credatur inesse, quam quod ipsa fidem aliis rebus faciat*; de characterem scribit Biel 4. sent. dist. 6. q. 2. *quod ponendum illum*

An qui-
libet pri-
VIII. 220.
vatus
habeat
potesta-
tem et
jus ad-
mini-
strandi
sacra-
menta.

esse nec ratio necessaria demonstrat, nec evidens auctoritas probet). Item Lutherus agit de casu necessitatis extraordinario, quod in illo baptismus etiam a laico administrari possit, uti etiam de absolute (quae Pontificiis itidem sacramentum est), quod in tentationibus quilibet fidelis annuntiatione remissionis peccatorum a Christo partae proximum tentatum erigere et confirmare possit, secus quam Bellarminus statuit, lib. 3. de poenitentia c. 3. arg. 7. *quod quidam credentes in Christum in aeternum pereant, quod ante moriantur, quam a sacerdote absolvi potuerunt*. Vide epistolam Lutheri ad pastorem, an paterfamilias in illis locis, ubi sacra coena non administratur, juxta Christi institutionem sibi ipsi et familiae suae privatim eam distribuere possit. Tom. 6. Jen. Germ. f. 339. ad quam quaestionem Lutherus respondet negative addita hac ratione, quod paterfamilias vocatione et mandato tale quid faciendi destituatur.

Ministri
qualita-
tem nihil
addere
vel de-
trahere
sacra-
menta.

30. Ceterum cum minister non suo, sed Dei nomine in administratione sacramentorum agat, ideo ejus dignitas vel indignitas sacramentorum integritati et efficaciae nihil addere vel detrudere potest juxta vulgatum illud: *Vim sacramenti non mutat vita ministri*, quod sub hac conditione intelligendum modo ea, quae ad substantiam sacramentorum pertinent, rite observentur. Conf. August. art. 8: *Sacramenta et verbum propter ordinationem et mandatum Christi sunt efficacia, etiamsi per malos exhibeantur*, quae verba opposita sunt anabaptistis, qui Donatistarum errorem revocantes contrarium statuunt. Fundamenta ipsis opponenda haec sunt: 1. Ministri ecclesiae in administratione sacramentorum agunt instrumentaliter. Deus solus ut auctor, ita quoque dispensator eorum principalis est. Ergo ministri indignitas non derogat efficaciae causae principaliter agentis. Joh. 1, v. 26: *Ego baptizo in aqua, medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis*; v. 33: *hic est qui baptizat in Spiritu s.* 1. Cor. 3, v. 7: *Neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid, sed Deus qui dat incrementum*. Augustin. tract. 5. in Joh.: *Quid faciat minister malus, ubi bonus est dominus? Quid impedit malitiosus praeco, ubi benevolus est iudex? Baptisma tale est, qualis ille, in cuius potestate datur, non qualis ille, per cujus ministerium datur*. 2. Qualitas ministri alienum thesaurum distribuentis nihil derogat benignitati Domini vel bonitati thesauri. Jam vero ministri ecclesiae in dispensatione sacramentorum alienum thesaurum distribuunt. Ergo ipsorum qualitas, indignitas scilicet atque improbitas, non derogat integritati et efficaciae sacramenti. Prima propositio manifeste patet exemplo famuli, qui jussu domini erogat eleemosynam ei, quem livore et odio prosequitur. Secunda propositio habetur 1. Cor. 3, v. 5: *Quid est Apollo? quid Paulus? ministri sunt, per quos credidistis et unicuique sicut Dominus dedit*. 1. Cor. 4, v. 1: *Sic nos aestimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei*. Huc pertinent similitudines veterum. Nazianzeno

in orat. de baptis. eadem sigilli figura est, licet aureo vel ferreo insculpta sit annulo. Verba sic habent p. 245: *Sint annuli duo, aureus hic, ferreus alius, uterque eadem regiae imagine sculptus. Cerae ambo imprimantur, quid inter signum hoc et illud intererit? nihil. Discerne materiam in cera, etiamsi sapientissimus existas. Dic, quodnam ferri, quodnam auri sit signaculum (τὸ ἐκσφράγισμα), sed quo pacto unum est? quia inter materiam, non characterem diversitas est (τῆς ὕλης τὸ διάφορον, οὐ χαρακτήρος); ita et tibi sit omnis baptizator, qui tametsi conditione excellat, aequalis tamen baptismatis vis est, ac unusquisque aequalis tibi sit expurgator (τελειοποιός) qui fide eadem est formatus*. Augustinus tract. 5. in Joh.: *Parum refert, utrum aqua ad areolas irrigandas per canalem lapideum, an per argenteum transeat*. Verba sic habent: *Si superbus fuerit minister, cum diabolo computatur, sed non contaminatur donum Christi, quod per illum fluit. Purum est, quod per illum transit, liquidum est, venit ad fertilem terram, puta quia ipse lapideus est, ex aqua fructum ferre non potest, per lapideum canalem transit aqua ad areolas, in canali lapideo nihil generans, sed tamen hortis plurimum fructum affert, spiritualis enim virtus sacramenti ita est, ut lux et ab illuminandis pura excipitur, etsi per immundos transeat, non contaminatur*. **Idem lib. 3. contra Donat. c. 10: *Eadem est aqua, suaviter irrigans hortos per canales sive ligneos sive stanneos transmissa*.** lib. 3. cont. Cresc. c. 8: *Nihil refert ad efficaciam sementis et plantationis, an lotis manibus, an sordidis id fiat, modo bonum sit semen et terra fertilis, nec desit calor solis et pluvia de coelo*. lib. 3. de bapt. c. 10: *Lumen solis vel etiam lampadum non inquinatur, etiamsi per lutum transeat et loca coenosa*. In epist. ad Hieronym.: *Per aristas portantur grana repurganda in area domini et quamvis paleae sint inutiliter, attamen proveniunt tritico; ita vitia ministrorum non sic obsunt Christi fidelibus, ut sacramenta per illos administrata fiant inefficacia*. 3. Indignitas ministri non derogat efficaciae verbi. Ergo nec derogat efficaciae sacramenti. Matth. 23, v. 3. jubet Christus: *Audite Scribas et Phariseos in cathedra Moysis sedentes, quos tamen gravissimorum peccatorum ibidem peragit reos*. Phil. 1, v. 16: *Quidam ex contentione Christum annuntiant non sincere; v. 18: quid autem, dum omni modo sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur, et in hoc gaudeo*. Vide Augustinum lib. 4. de baptismo c. 11. Quemadmodum igitur Deus efficax est per praedicationem illorum, qui ipsimet non sunt vere pii et conversi, siquidem verbum est et manet potentia Dei ad salutem omni credenti Rom. 1, v. 16. a quocumque praedicetur; ita quoque per improbitatem ministri nihil decedit veritati vel integritati sacramenti. 4. Si indignitas ministri derogaret integritati et efficaciae sacramenti, incredulitas hominum Dei fidem irritam faceret. Consequens refragatur manifesto apostoli effato Rom. 3,

v. 3. Ergo et antecedens. Connexio probatur, quia minister improbus vera et salvifica fide destitutus est, proinde si improbitas ministri tolleret efficaciam sacramenti, utique etiam aboleret fidem promittentis Dei. 5. Si integritas et efficacia sacramentorum penderet a dignitate ministri, fides nostra fieret omnino irrita. Connexio probatur, quia nemini nostrum constat, an minister sit gravioribus delictis occultis obnoxius. Augustinus epist. 166. circa medium: *Si in eis, qui primo initiati sunt, idcirco religio baptismatis judicatur infirma, quod ii, a quibus accipitur, peccatores putentur, toties renovari necessum erit traditum sacramentum, quoties indignus fuerit inventus collati baptismatis administrator et fides nostra non ex nostrae voluntatis arbitrio, neque ex divini muneris gratia, sed ex meritis sacerdotum et clericorum qualitate pendebit. Faciant illic concilia episcopi vestri, huic uni sententiae respondeant, et ad quod volueritis, consentimus vobis. Semper est Dei illa gratia et Dei sacramentum, hominis autem solum ministerium, qui si bonus est, adhaeret Deo et operatur cum Deo; si autem malus est, operatur per illum Deus visibilem sacramenti formam, ipse autem donat invisibilem gratiam.* 6. Augustinus lib. 1. contra Cresc. c. 31. docet, quod Judaei non iterum circumciderint eos, qui a Samaritanis haereticis erant circumcisi. tractat. 5. in Joh. monet, non fuisse rebaptizatos eos, qui a Juda proditore erant baptizati. Alibi monet, Christum ipsum suscepisse circumcisionem a Judaeis. ** Bileamus pro maledictione benedictionem pronuntiat. Judas licet diabolus a Christo appellatus munere apostolico fungitur et sacramenta efficaciter administrat. Cajaphas de morte Christi toti humano generi salutari vaticinatur, instinctu Spiritus sancti linguam eorum sibi commodato datum liberrima voluntate sic gubernantis.** Argumenta Donatistarum et Anabaptistarum ex his, quae dicta sunt, facili negotio refelluntur, praecipuum est illud, quod minister improbus non habeat Spiritum sanctum ac proinde non possit beneficia Spiritus alteri conferre; sed, uti patet ex praecedentibus, distinguendum inter agens principale et instrumentale. Agens principale non potest conferre, quo ipsum destituitur, sed per agens instrumentale conferri potest, quod ipsi non inest. Thomas p. 3. q. 64. art. 5: *Instrumentum agit non secundum propriam formam, sed secundum virtutem ejus, a quo movetur.* Vide libros septem Augustini scriptos contra Donatistas.

31. Id ipsum etiam de intentione ministri dicimus, eam scilicet ad integritatem et fructum sacramenti itidem non requiri absoluta quadam necessitate. Distinguendum enim inter illa, quae requiruntur ad essentiam et integritatem sacramenti, et inter illa, quae ad personam ministri requiruntur, ut bonus sit et fidelis. Pietas et intentio ministri non requiruntur ad integritatem sacramenti, quae ex Dei instituentis veritate et potentia in solidum dependet, sed duntaxat ad personam ministri. Non

negamus, quin imo monemus et hortamur, ut minister animo praesente, attento et devoto sit in sacramentorum administratione, sed si vel ex negligentia, vel ex malitia non sit intentus, integritati sacramentorum nihil decedere judicamus, modo institutionem CHRISTI et substantialia requisita sacramenti observet. *Aliud enim in administratione sacramentorum necessarium est necessitate praeccepti, aliud vero necessitate sacramenti*, ut loquitur Bellarminus de sacrament. c. 21. Fundamenta nostrae sententiae haec sunt: 1. Quod de genere verum est, idem etiam de specie affirmari potest. Atqui de genere, videlicet de indignitate et improbitate ministri, verum est, quod non labefactet integritatem et fructum sacramenti. Ergo idem de specie, scilicet de illa (ut sic loquar) non intentione ministri, quae est species vel naevi vel malitiae in ministro, affirmari potest. 2. Quicquid ad essentiam sacramentorum pertinet, ad aliquod genus causae pertinet. Sed intentio ministri ad nullum genus causarum, ex quibus sacramentum perficitur, reduci potest. Non esse materiam, nec formam, nec finem per se liquet, neque etiam est efficiens, nisi quis asserere velit, sacramenta non a solo Deo, sed quadantenus ab homine pendere et ministerium plus ad sacramentum quam externum ministerium afferre. 3. Moyses nec de substantia, nec de fructu circumcissionis dubitat, quam Zippora administraverat, ac Deus ipso facto ostendit, eam esse ratam, Exod. 4, v. 25. jam vero Zippora in iracundia circumcisionem administraverat, vix igitur debitam intentionem habuit. 4. Si ministri intentio ad sacramenti integritatem necessario requiritur, consequens fuerit, incredulitate hominum veritatem ac fidem Dei reddi irritam, siquidem ubi non adest illa intentio, Dei veritas et fides in sacramentis abolebitur. Sed consequens est absurdum Rom. 3, v. 3. Ergo et antecedens. 5. Si intentio formae baptismi contraria non tollit integritatem et efficaciam sacramenti, multo minus defectus intentionis eam labefactat. Sed verum prius, ergo etiam posterius. Assumptum probatur. Si enim ecclesia retineat ordinationem Christi, etiamsi minister privatum et occulte haeresin Arianam foveat, verus tamen ab eo administratur baptismus, modo substantialia observet; cum sacramenta non ministri, sed ecclesiae preces suas semper adjungentis et depositum sponsi sui instar sedulae matrisfamilias diligenter asservantis bona sint et doctrinae publice in ecclesia sonantis, non occulte in corde ministri latentis sint testimonia. Augustinus lib. 3. contra Donatistas c. 15: *Si evangelicis verbis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti Marcion baptismum consecrabat, integrum erat sacramentum, quamvis ejus fides sub ejusdem verbis aliud opinantis, quam catholica veritas docet, non esset integra, sed fabulosis falsitatibus inquinata.* 6. Si efficacia sacramentorum pendet ab intentione ministri, sequetur, majorem esse efficaciam ab intentione majore; quoties enim vis agendi in causa augetur, effectus etiam major existit. Sic ergo sacra coena vel majoris vel mi-

Argu-
menta
partia
negantis.

VIII. 223.

Intentio
ministri
an requi-
ratur ad
integri-
tatem
sacra-
menti.

noris fructus foret pro ratione ministri vel magis vel minus intenti. 7. Si essentia sacramentorum penderet ab intentione ministri administrantis, penderet etiam ab intentione suscipientis, quia essentia sacramentorum consistit in actione, actio illa complectitur non solum $\delta\acute{o}\sigma\iota\nu$, sed etiam $\lambda\eta\psi\iota\nu$. Non abnuit Thomas, sic enim disputat p. 3. qu. 68. art. 7: *Etiam ex parte baptizati adulti requiritur intentio sive voluntas suscipiendi baptismum*. Sic Richardus 4. sent. dist. 6. art. 2. qu. 3. statuit, requiri in adultis intentionem suscipiendi baptismum vel in actu vel in habitu. At si pari modo requiritur intentio in suscipiente ut in administrante, consequens est, infantes non esse baptizandos, cum non afferant intentionem, quod enim asseritur in adultis, requiri intentionem ad sacramenti integritatem, non autem in infantibus, id gratis dicitur. Haec argumenta Bellarminus non attingit, format autem alia quaedam pro nostrae sententiae confirmatione eademque solvere conatur; videamus, quid afferat. Sit ergo argumentum.

32. 8. Si sacramentum pendet ab intentione ministri, etiam praedicatio verbi pendeat ab intentione ministri, quia sacramentum est verbum visibile. Posterius est falsum, quia evangelium est efficax, quaecumque intentione annuntietur, ut demonstratum fuit in praecedentibus. Excipit Bellarminus lib. 1. de sacrament. c. 28: *1. Argumentum hoc solum probare apud eos, qui cum Luthero statuunt, sacramenta esse tantum instituta ad excitandam fidem et solam fidem justificare; at apud Catholicos (Romanenses) nihil concludere*. Respondemus: nequaquam dicimus, sacramenta esse tantum instituta ad fidem excitandam per quandam significationem, sed statuimus, sacramenta esse efficacia media regenerationis, renovationis et salutis etiam in illis, in quibus verba sacramentalia per modum significandi nullum habent usum, ut patet exemplo infantum baptizatorum, qui vere per baptismum regenerantur, etiamsi verba baptismi non intelligant. *2. Etiamsi concedatur, verbum quaecumque intentione prolatum posse excitare fidem, non tamen sequitur, verbum quaecumque intentione prolatum habere effectum sacramentalem; ratio est, quia ad excitandam fidem non requiritur ulla efficientia, sed sufficit significatio*. Respondemus: hoc est $\tau\acute{o}\ \epsilon\nu\ \acute{\alpha}\rho\chi\eta\ \lambda\alpha\mu\beta\acute{\alpha}\nu\epsilon\iota\nu$, asserere scilicet, quod Deus per verbum sacramentale non sit efficax, nisi accedat intentio ministri. Si enim Deus per verbum $\acute{\alpha}\rho\chi\iota\sigma\tau\acute{o}\nu$ efficax est ad fidem excitandam in adultis, etiamsi non accedat intentio ministri, utique etiam efficax est ad fidem excitandam in infantibus per verbum $\acute{\omega}\rho\alpha\tau\acute{o}\nu$ sive sacramentum baptismi, etiamsi itidem non accedat ministri intentio. Ceterum de illa hypothesisi, qua nititur Bellarmini responsio, quod sacramenta prosint ex opere operato, postea despicietur. *3. Aliud est intendere non concionari, aliud intendere concionari, sed ob malum finem*. Paulus de hoc posteriore loquitur Phil. 1. et hoc modo concedimus, baptismum esse verum et efficacem, cum

minister intendit vere baptizare, licet ob malum finem. Respondemus: intentio concionandi vel non concionandi tantundem derogat efficaciae verbi, quantum intentio concionandi ob malum finem. Evangelium est et manet potentia Dei ad salutem, si vel maxime minister non intendat concionari. Si VIII. obvertas, intentionem concionandi ex ipso actu manifestam esse, idem de baptismi actione dico. *4. Non est eadem ratio verbi concionalis et sacramentalis, nam verba concionum sunt verba speculativa, quae non pendent ab intentione, sed verba sacramentalia, quae ab intentione pendent, sunt practica*. Respondemus: hac de re postea disseremus. *5. Inferri posset ex eodem principio, sola verba sufficere sine aqua*. Respondemus: minime vero, sed aqua est essentialis pars baptismi disertis Dominicae institutionis verbis expressa, absque aqua igitur non potest administrari baptismus, alia vero ratio est intentionis in ministro. Quod de baptismo ebrui Bellarminus addit, ad illud respondemus c. dedit baptismum 1. quaest. 1. *ratum haberi baptismum, quem ebrui, homicida, adulter contulit, quamvis legendum videatur ebruius, ut patet ex tract. 5. Augustini in Johannem*. Quod de pica addit, ridiculum est, cum illa nequeat aquam in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti effundere, quaerimus hic de baptismo in usu ecclesiastico instituto, non de jocularibus et mimicis actionibus.

33. 9. *Si intentio ministri requiritur ad integritatem baptismi, consequens fuerit, everti certitudinem fidei et consolationis, quam ex baptismo habemus, perpetuo enim dubitandum fuerit, an sim vere baptizatus; consequens est absurdum. Ergo et antecedens*. Excipit Bellarminus, *1. certitudinem infallibilem de justificatione non convenire statui hujus vitae, sed humanam et moralem*, qua de re suo loco dictum fuit. Negari certe nequit et suo loco comprobatum dabitur, sacramenta hoc fine instituta esse, ut promissionem gratiae credentibus obsignarent, unde circumcisio dicitur $\sigma\upsilon\gamma\alpha\gamma\iota\varsigma\ \tau\eta\varsigma\ \delta\iota\kappa\alpha\iota\omicron\sigma\upsilon\gamma\eta\varsigma\ \tau\eta\varsigma\ \pi\iota\sigma\tau\epsilon\omega\varsigma$ Rom. 4. v. 11. Jam vero non solum infallibilis et absoluta, sed in genere omnis certitudo receptionis in foedus gratiae tollitur, si ab intentione ministri interiori integritas baptismi pendere statuitur, atque hac ratione finis institutionis sacramentorum plane tollitur. Quod autem Bellarminus dicit, *habere intentionem esse facillimum, ideoque nullam esse causam dubitandi, an minister habuerit intentionem, nisi exteriori aliquo signo id prodat*, id quam firmum sit, cuius facile apparet. Quamdiu enim dubitare cogor, an minister intentionem debitam habuerit, nondum possum esse certus de veritate et efficacia baptismi. Cumque consecratum panem eucharisticum Bellarminus adorare jubeat, an non idolatria facile committi potest, si per defectum intentionis panis nondum fuit transmutatus in corpus Christi? Moralem et humanam illam certitudinem, quam Bellarminus ita vocat, solo nomine esse certitudinem, re ipsa vero nudam conjecturam et fallacem opinionem, ostendimus in tractat. de justifica-